БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

«ВОРОНЦОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

Протокол

проведения Единого методического дня педагогов № 4

Дата проведения: 18 октября 2023 г.

Присутствовали: 20 человек

Тема методического дня:

«Развитие естественно-научной грамотности на уроках»

Повестка дня:

1. https://www.youtube.com/watch?v=gZW3QN7v3hs  Вносим вклад в развитие естественно-

научной грамотности: наблюдение за природными объектами и явлениями. Барсукова Т.Н.

(ДНО)

2. Опыт педагога Большеуковской СОШ: Вносим вклад в развитие естественнонаучной

грамотности: наблюдение за природными объектами

https://www.youtube.com/watch?v=cHvpK2rSVpg

3.  Опыт педагога Усть-Ишимского МР: Вносим вклад в развитие естественнонаучной

грамотности: наблюдение за природными объектами. https://www.youtube.com/watch?v=R-

ruM_F4YK4

В ходе заседания рассмотрены видеоматериалы «ИРООО». Методистом, Г.И. Бондаренко, были

рассмотрены приемы работы организации наблюдения за природными явлениями. Педагог

Большеуковской СОШ показала приемы организации наблюдения за листьями в осенний период

(окружающий мир, 1класс). Педагог Усть-Ишимского лицея продемонстрировала организацию

работы по наблюдению с помощью термометра на уроке окружающего мира, 1 класс

Постановили:

1.  Учителям начальных классов использовать в работе алгоритм пошаговых операций,

обучающихся и план наблюдения при организации наблюдений за природными объектами в

рамках уроков по окружающему миру.

2. Классным руководителям 8-9 классов совместно с учителями предметниками организовать

участие обучающихся 8-9 классов в реализации комплекса ежемесячных мероприятий по

функциональной грамотности согласно графику

3. 3. Использовать в работе материалы банка заданий для оценки естественнонаучной

грамотности обучающихся сайта https://fipi.ru/

https://www.youtube.com/watch?v=gZW3QN7v3hs
https://www.youtube.com/watch?v=cHvpK2rSVpg
https://www.youtube.com/watch?v=R-ruM_F4YK4
https://www.youtube.com/watch?v=R-ruM_F4YK4
https://fipi.ru/